
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 21Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO N º 005/2016 PROCESSO Nº/ ANO: 
345927/2016, PUBLICADO NO DOE Nº 33237 DE 24/10/2016 
A DATA DE ABERTURA DO CERTAME.
ONDE SE LÊ: Data de Abertura: 08/11/2016
LEIA-SE: Data de Abertura: 24/11/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA
VALDECIR LUTZ
DIRETOR HRS/SESPA

Protocolo: 116775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 019/2016
 Objeto: retifi car o prazo de vigência constante no extrato do 
Contrato Ajur nº 019/2016 (fl s. 506 dos autos proc. 2016/41622), 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.122 datado de 06/05/2016, a 
fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Inic. de Vigência: 28/04/2016 T. Vig.: 30/10/2016
Prazo: 75 (setenta e cinco) dias
Leia-se:
Inic. de Vigência: 28/04/2016 T. Vig.: 24/10/2016
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
 Belém-PA, 11 de outubro de 2016.
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 117110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO
N° do Contrato: 019/2016     Proc. n°:2016/41622
Nº. do termo: 1º           Data de Assinatura: 11/10/2016
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela 
empresa contratada em razão da difi culdade em encontrar 
madeira certifi cada em quantidade sufi ciente para a 
execução do objeto do contrato, conforme documento de 
fl . 514 dos autos, fundamentada no art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias                 
Início da Vigência: 25/10/2016    Término da Vigência: 
23/03/2017
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 e J. N. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME – no CNPJ sob o nº. 
05.027.166/0001-15.
CEP: 68.540-000             Logradouro: Av. Joaquim Lima
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                 UF: PANº.: 3345
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 117105

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 008/2016.
OBJETO: Pavimentação da rodovia PA-481, trecho: 
Entroncamento PA-151 / Vila dos Cabanos, extensão de 9,50 
km, na Região de Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, que, no dia 08 de novembro de 2016, às 
10h00min, será realizada a sessão de abertura e julgamento da 
nova documentação de habilitação das empresas participantes 
no certame na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 04 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 116947

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2016.
OBJETO: Pavimentação da rodovia Moura Carvalho, no trecho: 
PA-151 / Santa Maria, extensão de 8,20 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado fi nal 
da licitação Concorrência nº 007/2016 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA.
Valor: R$ 3.522.956,73.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 04 de novembro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 116903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E VERENA LEITÃO OLIVEIRA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO-ADVOGADO
DATA ADMISSÃO:01.11.2015
VIGÊNCIA DO PRESENTE Termo Aditivo: 31.10.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo: 117200

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 071/2013
Objeto: Prorrogar a vigência até 30 de junho de 2017.
Data de Assinatura: 04/11/2016.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP, SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR/PA e SERVIÇO DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ – SEBRAE/PA.
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes.

Protocolo: 117041

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 337/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Câmara Setorial de Citricultura
DESTINO: Brasília/DF   PERÍODO: 08 a 10/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 2  e ½ ( duas e meia) diária
VALOR: R$ 720.00  (Setecentos e vinte reais)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA: 18880     CPF: 12192066287
CARGO: Eng.º Agr.º   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 117205
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 335/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a implantação do viveiro de mudas na 
regional de Soure e reunião com os produtores do município.
DESTINO: Soure e Santa Cruz do Arari
PERÍODO: 23/11 a 27/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ ( Quatro e meia) diária
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Carlos Alexandre Mendes Santos
MATRÍCULA: 541869871    CPF: 62925911234
CARGO: Eng° Agrônomo    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 336/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a implantação do viveiro de mudas na 
regional de Soure e reunião com os produtores do município.
DESTINO: Soure e Santa Cruz do Arari
PERÍODO: 23/11 a 27/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ ( Quatro e meia) diária
VALOR: R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Renan Maia Nunes

MATRÍCULA: 59072271       CPF: 98900943200
CARGO: Administrador      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 116977

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Publicação  DOE 33.241 em 31 de outubro de 2016
TERMO DE HOMLOGAÇÃO
Onde-se lê: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015-SEDAP/PA
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2016-SEDAP/PA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Onde-se lê: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2015-SEDAP/PA
leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 008/2016-SEDAP/PA

Protocolo: 117118

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
678/2016-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CSI SERVICE LTDA  - CNPJ: 06.053.247/0001-52
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 012/2014
OBJETO: SERVIÇO DE IMPRESSÃO
FISCAL:  GUILHERME FERREIRA BENTES, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 28703/1
SUPLENTE: OSCAR MOREIRA COUTINHO, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 8002813/1
DATA ASSINATURA: 03/11/2016  ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 117063
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
659/2016-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
-  CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PRODEPA-EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.054.960/0001-58
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 
DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 011/2014
OBJETO: SERVIÇO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
FISCAL:  GUILHERME FERREIRA BENTES, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 28703/1
SUPLENTE: OSCAR MOREIRA COUTINHO, LOTAÇÃO NTI, 
MATRÍCULA 8002813/1
DATA ASSINATURA: 31/10/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 117060

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 002/2016 - CONTRATO Nº: 001/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLÉSIO CAMPOS CABRAL EIRELI-ME - CNPJ: 
07.151.654/0001-74
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% NO QUANTITATIVOS DE 
GARRAFÕES PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA  E 
ART. 57, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: ACRÉSCIMO DE 25% DO OBJETO.
VALOR GLOBAL: R$907,50 (NOVECENTOS E SETE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338 - NATUREZA DE DESPESA: 
339030 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 27/10/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 117058

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº:. 001/2016 – CONTRATO 
Nº 020/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/000-90
CONTRATADO:  INGRAN MICRO INFORMÁTICA LIMITADA 
-  CNPJ: 81.627.838/0001-01


